În 1841 din șpanatul Băița se dădea ca
dijmă o cantitate de 1950 de bucăți de varză către Episcopia Romano -

1 https://ro.wikipedia.org/wiki/B%C4%83i%C8%9Ba,_Bihor
2 Biserica și școala. Foaie bisericească scolastică, literară și economică, anul XXVII, (în
continuare Biserica și școala. Foaie bisericească...) nr. 45, Arad 9/22 noiembrie 1903, p. 375;
Biserica și școala. Foaie bisericească scolastică, literară și economică, anul XXVII, (în
continuare Biserica și școala. Foaie bisericească...) nr. 46, Arad 16/29 noiembrie 1903,
p.384.
3 Nicolae Țucra, Vașcău. Comună – oraș – ținut, Editura Brevis, Oradea, 2000, p. 195.
4 Barbu Ștefănescu, Tehnica agricolă și ritm de muncă în gospodăria țărănească din Crișana
(sec al XVIII-lea și începutul sec. al XIX), Editura Fundația Culturală ”Cele Trei Crișuri„,
Oradea, 1995, (în continuare Barbu Ștefănescu, Tehnica agricolă...)